
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA ALL RISKS PROPERTY – GARA S.C.R. PIEMONTE 
S.P.A. 74-2019 - PRESA D’ATTO PROROGA DI MESI SEI - CIG 
DERIVATO 82838988E1.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRIGENTE DELLA 
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che
- con Deliberazione n. 319 del 27/04/20 è stata effettuata la presa d’atto dell’affidamento 
del Servizio di copertura “All Risks Property“ per le Aziende del Servizio Sanitario della 
Regione Piemonte (gara 74-2019), valevole anche per l’A.S.L. VCO, disposto da S.C.R. 
Piemonte S.p.A. con Disposizione del Consigliere Delegato n. 131 del 16 aprile 2020, per 
la durata di 44 mesi, con effetto a decorrere dalle ore 24.00 del 30/04/2020 alle ore 
24.00 del 31/12/2023, con possibilità di opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, 
all’operatore economico COASSICURAZIONE SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE  
–  SOC. COOP. c.f. 00409920584 - SACE BT S.p.A. c.f. 08040071006, con domicilio eletto 
presso la sede della delegataria in via L. Cangrande, 16 - VERONA;

- l’attuale assicuratore della polizza All Risks non è disponibile a concedere il rinnovo della 
stessa, e che, tenuto conto della scadenza contrattuale al 31 dicembre 2023, la Direzione 
Sanità e Welfare della Regione Piemonte ha trasmesso la documentazione inoltrata dal 
Broker Marsh S.p.A. a S.C.R. Piemonte, al fine di procedere all’indizione della gara.

Considerato che
- che S.C.R. Piemonte S.p.A. con Determinazione n. 329 del 17/11/2023 ha provveduto ad 
indire la gara regionale per l’affidamento del Servizio di copertura assicurativa All Risks 
del patrimonio immobiliare e mobiliare per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della 
Regione Piemonte (gara 118-2023) con procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 
D.Lgs. 36/2023, approvando gli atti di gara e nominando il seggio di gara ai sensi dell’art. 
93 comma 7, D.Lgs. 36/2023.

- che sussiste quindi la necessità di procedere all’attivazione dell’opzione di proroga tecnica 
alle medesime condizioni contrattuali vigenti per un periodo di sei mesi, dal 1 gennaio 
2021 al 1 luglio 2024, valutato come tempo strettamente necessario per la conclusione 
della nuova procedura e addivenire alla stipula del nuovo contratto, e di garantire 
l’esecuzione delle prestazioni senza soluzione di continuità, in quanto l’interruzione 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, 
trattandosi di prestazioni occorrenti agli entri del Servizio Sanitario;

Rilevato che
- che il Broker Marsh S.p.A. ha trasmesso, con nota del 27/11/2023 (prot. A.S.L. 
73991/23), l’appendice n. 1 con la quale la società Cattolica Assicurazioni, per il periodo 
dal 01/01/2024 al 1/07/2024, procede alla proroga della polizza, alle condizioni 
economiche e normative in corso, determinando il premio per il periodo di sei mesi in € 
60.000,00 IVA esente;

- che la S.O.S. Contenzioso e Supporto Legale - Assicurazioni della A.S.L. VCO ha richiesto 
alla S.O.S. Acquisizione beni e servizi, con nota prot. 77405 del 12/12/2023, il 

recepimento della proroga contrattuale della Polizza All Risks 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Property dal 01/01/2024 al 1/07/2024, vista l’esigenza dell’espletamento del servizio in 
oggetto nello svolgimento dell’attività istituzionale della A.S.L. VCO.

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla proroga della proroga assicurativa di che trattasi al 
fine di garantire la continuità del supporto operativo alle attività aziendali;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali.  

DETERMINA

1. di prendere atto, per i motivi espressi in narrativa,  della proroga tecnica 
dell’affidamento del Servizio di copertura “All Risks Property“ per le Aziende del 
Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 74-2019), da parte di S.C.R. Piemonte 
S.p.A. per il periodo di sei mesi, dal 1/01/2024 al 1/07/2024, all’operatore economico 
COASSICURAZIONE SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE – SOC. COOP. - c.f. 
00409920584 - SACE BT S.p.A. - c.f. 08040071006 con domicilio eletto presso la sede 
della delegataria in via L. Cangrande, 16 – VERONA, mantenendo le condizioni 
economiche e normative in corso; 

2. di prendere atto che il premio viene determinato in € 60.000,00 IVA esente, che trova 
imputazione come segue:
Esercizio 2024
Conto economico 3.10.10.72 - autorizzazione 10 - sub 22 € 60.000,00;

3. di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (D.E.C.) il Direttore della S.O.C. 
Affari Generali Legali e Istituzionali, cui sono demandati gli adempimenti di controllo e 
contabili;

4. di mantenere, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice 
identificativo di gara: CIG derivato 82838988E1;

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-01-26T11:04:56+0000
	Andrea Chiodi




